
 

کفایت شیرمادر و اهمیت تغذیه انحصاری با 

)ویژه مادران(شیرمادر تا شش ماهگی   

شیر خوار از فواید شیر مادر در ارتقاء بهره هوشی  ییییح می یرو   .5

شود  شیر مصنوع  در هنگا  تهیه به سهولت آلوده م شود.  م 

و یا ا گر سریع مصرف یشود فاسد م  گردد و این احیمیلیا  

 دهد . ابملاء به بیلاریهای گوارش  را افحایش م 

مادر از فواید شیرده  )وضع روح  روای  بهیمیریدییر شیرو   .6

شدن عادت ماهایهی از دست دادن وزن اضاف ی کاهش ابملا بیه 

سرطان پسمان و تخلدان و شکسمگ  لگنی کیاهیش پیوکی  

 گردد. (م رو  م  ...MSاسمخوانی بیلاری قند و 

هحینه خرید شیر مصنوع  چندین برابر هحینه مورد ییاز بیرای  .7

تغذیه مطلوب مادر استی بعلاوه هحینه بیشمر بیییلیار شیدن 

 شود.  کودک به خایواده ت لیل م 

 خطرات استفاده از گو ل زنک و بطری

ی وه مکیدن گو  زیک و بطری با مکیدن پسمان مادر میمیویاوت 

است. بویژه در ماههای او  سبب سردرگل  شیرخوار در مکییدن 

و اممنا  او از گرفمن پسمان و در یمیجه کاهش ت ریک پسمیان و 

 شود.  کاهش تولید شیر و دریهایت قطع شیر مادر م 

اسمواده از گو  زیک خطر عوویت گوش میای ی عووییت قیارچی  

 دهد.  دهان و برفک و پوسیدگ  دیدان را افحایش م 

اسمواده از گو  زیک با حرکات غیرطبیع  و تیداخیل در رشید 

طبیع  فک و دهان موجب رشد یامناسب دیدایها و در ییمیییجیه 

 شود.  سبب جوت یشدن دیدایها م 

گو  زیک بر تلایل کودک برای تقلید صداها و هوشلندی او اثیر 

سوء دارد و باعث وابسمگ  مدا  م  شود و تکامل اجملاع  را بیا 

 کند.  اشکا  مواجه م 

 

  . 

 سایر مشکلات عبارتند از: 

خس خس سینهی سرفه و اخملا  در تنوسی  اسها  و اسیمیویرا  

تب و کولیک )د  درد قولنج (ی وزن گیری یا کاف  احملا  جیدا 

شدن لاسمیک گو  زیک و خوگ  و پیدایش آلرژی به لاسیمیییک 

آن اخمل خواب بدلیل بیرون افمادن گو  زیک از دهان افیحاییش 

احملا  حاملگ  زودرس به دلیل کلمر شدن میل شییرخیوار بیه 

 مکیدن پسمان 

 راه های افزایش شیر مادر و تداوم شیر دهی

مکیدن مکرر شیرخوار و هم اتاق  مادر و یوزاد بلافاصله بیعید از 

تولدی داشمن تغذیه مناسب و عد  رژیم لاغری در این دوران  و 

اعملاد به یوس مادر و اطلینان خاطر مادر که م  تواید شیردهی  

موفق  داشمه باشدی به تداو  شیرده  و افحایش شیر مادر کیلیک 

 شایای  م  کند

 مراکز مشاوره شیردهی
آمجزشيج    ساختمان مجتجتجمج —ابتدای خیابان ناصرخسروگناباد:   

 36653737-36653775—ياد علیزاده بهدايت  و درمان  شنده

طبقه همكف درمانگاه شنان ومامجايج    درمانگاه تخصص  علامه بهلزل

 (  36657275اتاق مشاوره يیر )تلفن 

مرکز خدمات جام  سلامت يهید قجبجبجر آقجايج  تجلجفجن بجستان: 

37363266 

ی شینیردهیه بیه  در صورت هرگونه مشکل در زمینینیه

 نزدیکترین مرکز بهداشت و یا مراکز فوق مراجعه کنند. 

 سایت بیمارستان : وب 

www.bohlool.gmu.ac.ir 

 ارتباط با ما و پاسخگویی به سوالات:

 8222 –8255داخلی:    50803255150تلفن بیمارستان: 

 

4 5 

 کمیته ترویج تغذیه با شیرمادر  
 Bh-Mn/Pat Edu Pam//doc-04/05کد سند 

 8055بازنگری : 

  0دفعات بازنگری: 
Www.bohlool.gmu.ac.ir 



 تغذیه انحصاری با شیرمادر 

 6تغذیه ای صاری با شیر مادر یعن  شیرخوار از تولد تیا پیاییان 

 ماهگ  فقط با شیر مادر تغذیه شود. 

شیر مادر به تنهای  برای تامین ییازهای او کاف  است و به هییی  

ها و سیاییر  وجه یباید آبی آب قندی شیر مصنوع  و یا جوشایده

 مایعات دیگر و مواد گیاه  سنم  را به شیرخوار داد. 

 شود.  روزگ  توصیه م  5-3از  A+D فقط دادن قطره ویمامین

 از بطری و پسمایک )گو  زیک( یباید اسمواده شود. 

زیرا سبب کاهش میل مکیدن پسمان و کم شیدن شیییر میادری 

ایمقا  آلودگ ی عوویت و بیلاریی تغییر فر  دیدایها و قالیب فیک 

 گردد.  شیرخوار م 

در تغذیه ای صاری با شیر مادر دفعات تغذیه و مدت مکییدن در 

 هر وعده یباید م دود شود. 

 تغذیه بطور مکرر در روز و شب مطابق ییاز شیرخوار ایجا  شود. 

ساعت او را بیدار کیرده و  3اگر شیرخوار بیدار یشود باید بعد از 

 شیر بدهند تا با تغذیه مکرر وی جریان شیر برقرار شود. 

شیرمادر با ترکیبات من صر به فرد آن از قبیل پروتئین های چرب  

های کربوهیدرات های ویمامینهای آیحیم های هورمون های آیمی  بیادی 

ها و سلو  زیده و خواص تغذیه ای و حواظم ی سبب رشد و یلیو 

 طبیع  و ایده آ  در شیرخوار خواهد شد. 

شوید  میحان وزن گیری شیرخوارای  که تنها از شیرمادر تغذیه م 

شیویید.  ممواوت از شیرخوارای  است که از شیرمصنوع  تغذیه م 

سرعت رشد آهسمه تر و دریافت ایرژی کلمر در آیهیا ییک امیر 

 شود طبیع  است و سبب تکامل بهمر و کاهش بیلاری م 

 

 علائم کفایت شیر مادر
کوایت تغذیه شیرخوار با شیرمادر را به وسیله مقدار افحایش میورد 

ایمظار وزن شیرخواری تعداد دفعات ادرار و مدفو ی و وضعیت علوم  

 سنجند.  او م 

  وزن گرفتن شیرخوار 
ای  بهترین راه تشخیص کفایت شیرمادر وزن کرردن دوره

 شیرخوار و رسم منحنی رشد او روی کارت رشد است. 

دهینید  یوزادان در روزهای او  تولد کل  وزن از دست م “  معلولا

درصد وزن تولدشان باشد. این کیاهیش  01تا  7که یباید بیشمر از 

وزن در صورت  مجاز است که حا  علوم  یوزاد خیوب بیاشید و 

مشکل  از جلله علائم کم آب  یداشمه باشدی پسمان مادر به شیییر 

آمده و پر و خال  شود و مکیدیهای یوزاد با بلع هیلیراه بیاشید و 

 روز یباشد.  بار در شبایه 8دفعات به پسمان گذاشمن یوزاد کلمر از 

ی یوزادان شیرو  بیه  5و  4هلحمان با افحایش شیر مادر در روزهای 

کنند و ط  یک تا دو هومگ  به وزن هنگا  تولد خود  گیری م  وزن

 رسند. و یا بیشمر م 

-855ماه اول زندگی، افزایش وزنی حردود  5پس از آن طی 

گرم در ماه( در صورت ترغرذیره  555گرم در هفته )و یا  255

 انحصاری با شیر مادر مطلوب و نشاندهنده تغذیه کافی است. 

  وضع عمومی 
در صورت تغذیه کاف  با شیر مادری شیرخوار هشیار اسیتی قیدرت 

 عضلای  مناسب و پوست شاداب دارد.

  دفع ادرار 
کهنه خییس در روز بیرای  2یا  0روز او  علر تعداد  2در طو  

شوید طیبیییعی   یوزادای  که بطور ای صاری با شیر مادر تغذیه م 

 24کهنه مرطوب یا بییشیمیر در  6است. از روز چهار  تولد تعداد 

ساعت با ادرار کلریگ یشایه دریافت کاف  شیر مادر در شیرخوارای  

 شوید.  است که بطور ای صاری با شیر مادر تغذیه م 

  اجابت مزاج 
تیوان بیه  از طریق تعداد دفعات مدفو  و خصوصیات آن یییح می 

میحان دریافت شیرمادر پ  برد. اولین مدفو  یوزاد سبح سیاه تییره 

یا 4و قیری شکل است در روز او  و دو  یک بار دفع دارد و تا روز 

پس از تولد به مدفو  بینابین  سبح و سپس یر  و دایه داییه و  5

 شود.  زرد تبدیل م 

 24بار اجیابیت میحار در  8-3از روز چهار  تولد تا یک ماهگ  

ساعت طبیع  است. )بعد از یک ماهگ  ملکن است این دفیعیات 

کاهش یابد و حم  هرچند روز یک بار یک اجابت میحار داشیمیه 

 باشد.(

کوچک بودن پسمان ها به میحان تولید کوچک بودن پستان ها: 

شیر ربط  یداردی بلکه مکیدن مکرر پسمان مادر موجیب تیولییید 

 بیشمر م  شود.  

 خطرات استفاده از شیر مصنوعی عبارتند از : 
خطرات تغذیه مصنوع  شیرخوارای  که با شیر مصنوع  تغذیه  .1

شوید در معرض خطر ابملاء به بیلاریهای تنوس  و گوارش   م 

)اسها  و اسمورا ی دلدردهای قولنج  و جلیع شیدن گیاز(ی 

عوویت گوشی عوویت ادراریی مننژیتی ا گحمای آسیم و... قیرار 

 دارید. 

با مصرف شیر مصنوع  احملا  ابملاء به چاق ی بییلیارییهیای  .2

 شود. قلب  و عروق  و بیلاری قند در بحرگسال  بیشمر م 

ترکیب شیر مصنوع  یکسان است و هلایند شیر مادر در هیر  .3

کند و  وعده و با رشد شیرخوار بر حسب ییازهای او تغییر یل 

 کند.  الگوی رشد و تکامل مناسب کودک را فراهم یل 

کودکان از فواید عاطو  تغذیه با شیر مادر و امینیییت روایی   .4

شوید و این امر بر تکامیل  یاش  از آن در دوران بلو  م رو  م 

 گذارد. روای  اجملاع  کودک در آینده تاثیر م 
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